della sorte che faceva: et trovandosi in questa suspettione et mala contentezza di veder che non gli era osservato nè fede nè promessa alcuna, gli pareva che gli fusse ben conveniente adherire alla amicitia et pratiche di coloro li quali havessero una causa commune con la santità sua et fusser per trovar modi da difendersi da una violentia tale che si teneva: et essendo tra le altre cose proposto che diseguando Cesare levar di stato el duca di Milano et farsene padrone et havendo tanti indicii che questo era piu che certo non si doveva perder tempo per anticipar di fare ad altri quel che era disegnato di fare a noi, S. S<sup>ta</sup> non poteva recusare di seguitare il camino di chi come dico era nella fortuna commune. Et di qui nacque che volendosi il regno di Francia, la S. S<sup>ta</sup> di Venetia et il resto di Italia unire insieme per rilevamento delli stati et salute commune, N. S. dava intentione di non recusare d'essere al medesimo che gli altri s'offerivono: et confessa ingenuamente che essendoli proposto in nome et da parte del marchese di Pescara che egli come mal contento dell' imperatore et come Italiano s'offeriva d'essere in questa compagnia quando s'avesse a venire a fatti, non solamente non lo ricusò, ma havendo sperato di poterlo avere con effetti, gli haverebbe fatto ogni partito, perche essendo venuto a termine di temer dello stato et salute propria, pensava che ogni via che se gli fusse offerta da potere sperare ajuto non era da rifiutare. Hora egli è morto et dio sa la verità et con che animo governò questa cosa. E ben vero et certo questo che simile particolare fu messo a N. Signore in suo nome: et mandando S. S<sup>ta</sup> a dimandarnelo, non solo non lo ricusò, ma tornò a confermare egli stesso quel che per altri mezzi gli era stato fatto intendere: et benche le pratiche procedesser di questa sorte, dio sa se N. Signore ci andava piu tosto per necessità che per elettione, et di cio possono far testimonio molte lettere scritte in quel tempo al nuntio di S. S<sup>ta</sup> appresso l'imperatore, per le quali se gli ordinava che facesse intendere alla M<sup>ta</sup> S<sup>ta</sup> li mali modi et atti a rovinare il mondo che per quella si tenevano, et che per amor di dio volesse pigliarla per altra via, non essendo possibile che Italia, ancorche si ottenesse, si potesse tenere con altro che con amore et con una certa forma la quale fusse per contentare gli animi di tutti in universale. Et non giovando niente, anzi scoprendosi S. M<sup>ta</sup> in quel che si dubitava, d'impatronirsi dello stato di Milano sotto il pretesto di Girolamo

Morone et che il duca si fusse voluto ribellare a S. M<sup>ta</sup>, perseverava tuttavia in acconciarla con le buone, descendendo a quel che voleva S. M<sup>ta</sup> se ella non voleva quel che piaceva alla S. Sua, purchè lo stato di Milano restasse nel duca, al quale effetto si erano fatte tutte le guerre in Italia: in che S. S<sup>ta</sup> hebbe tanto poca ventura che, andando lo spaccio di questa sua volontà all' imperatore in tempo che S. M<sup>ta</sup> voleva accordarsi col christianissimo, rifiutò far l'accordo: et potendo, se accettava prima l'accordo con il papa, far piu vantaggio et poi piu fermo quel del christianissimo, rifiutò far l'accordo con N. Signore, per fare che quanto faceva con il re fusse tanto piu [comodo] vano quanto non lo volendo il re osservare era per haver de compagni mal contenti, con li quali unendosi fusse per tenere manco conto della M<sup>a</sup> Sua; et non è possibile immaginarsi donde procedesse tanta alienatione dell' imperatore di volere abbracciare il papa: non havendo ancora con effetto sentita offesa alcuna di S. S<sup>ta</sup>, havendo mandato legato suo nipote per honorarlo et praticare queste cose accioche conoscesse quanto gli erano a cucre, facendoli ogni sorte di piacere, et tra gli altri concedendoli la dispensa del matrimonio, la quale quanto ad unire l'amicitia et intelligentia di quei regni per ogni caso a cavargli denari della dote et haver questa successione era della importanza, che ogn' uno sa, et tamen non si movendo S. M<sup>ta</sup> niente, costrinse la S. S<sup>a</sup> a darsi a chi ne la pregava, non volendo l'imperatore supplicarlo, et a grandissimo torto accettarlo: et avvenne che stringendosi N. Signore con il christianissimo et con l'altri prencipi et potentati a fare la lega per commune difensione et precipuamente per far la pace universale, quando l'imperatore lo seppe, volse poi unirsi con N. Signore et mandando ad offrirgli per il sig<sup>re</sup> Don Ugo di Moncada non solo quel che S. S<sup>ta</sup> gli haveva addimandato et importunato, ma quel che mai haveva sperato di potere ottenere. Et se o la M<sup>ta</sup> S. si vuol difendere o calumniare N. Sig<sup>re</sup>, che concedendoli per il sig<sup>re</sup> Don Ugo quanto dissi di sopra, non l'avesse voluto accettare, non danni la S<sup>ta</sup> S., la quale mentre che fu in sua potestà, gli fece istanza di contentarsi di manco assai, ma incolpi il poco giudicio di coloro che quanto è tempo et è per giovare non vogliono consentire a uno et vengono fuor d'occasioni a voler buttar cento: . . . non essendo (se non ?  
con somma giustificatione cio in tempo, che sua M<sup>ta</sup> nega. . .

d'entrare in lega con honeste conditioni et che le imprese riuscissero in modo difficili che altrimenti non si potesse ottenere l'intento commune; et chi dubitassi che l'impresa del regno non fusse stata per essere facile, lo può mostrare l'esito di Frusolone et la presa di tante terre, considerando massime che N. Sig<sup>re</sup> poteva mandare nel principio le medesime genti, ma non eron gia atti ad havere nel regno in un subito tante preparazioni quante stentorono ad havere in molti mesi con aspettare gli ajuti di Spagna; et mentre non manca nell'inimicitia esser amico et voler usar piu presto ufficio di padre, minacciando che dando (offendendo?) e procedendo con ogni sincerità et non mancando di discendere ancora ai termini sotto della dignità sua in fare accordo con Colounesi sudditi suoi per levare ogni suspettione et per non mandar mai il ferro tanto inanzi che non si potessi tirandolo in dietro sanar facilmente la piaga, fu ordinata a S. S<sup>a</sup> quella traditione, che sa ogn' uno et piu sene parla tacendo, non si potendo esprimere, nella quale è vero che se S. M<sup>a</sup> non ci dette ordine nè consenso, nè mostrò almeno gran dispiacere et non fece maggior demonstration, parendo che l'armata e tutti li preparatorii che potessi mai fare l'imperatore non tendessino ad altro che a voler vendicare la giustitia che N. Sig<sup>re</sup> aveva fatta contro i Colounesi di rovinarli quattro castelli. Non voglio disputar della tregua fatta qui in castello questo settembre per il sig<sup>re</sup> Don Ugo, se teneva o non teneva: ma l'assolutione dei Colounesi non teneva gia in modo N. Sig<sup>re</sup> che essendo suoi sudditi non gli potessi et dovessi castigare. Et se quanto all' osservantia poi della tregua tra N. Sig<sup>re</sup> et l'imperatore fussi stato modo da potersi fidare, si sarebbe osservata d'avvanzo, benchè N. Sig<sup>re</sup> non fusse mai el primo a romperla: ma non gli essendo osservata nè qui nè in Lombardia, dove nel tempo della tregua calando 12 mila lanzichineche vennero nella terra della chiesa, et facendosi dalle bande di qua el peggio che si poteva, et sollicitandosi el vicerè per lettere del consiglio di Napoli, che furono intercette, che S. S<sup>a</sup> accelerassi la venuta per trovare il papa sprovisto et fornir quel che al primo colpo non si aveva potuto fare, non potè N. Sig<sup>re</sup> mancare a se stesso di mandare a tor gente in Lombardia, le quali, ancorche venissero a tempo di far fattione nel regno, non volse che si movesser dei confini—et la rovina de luoghi dei Colounesi fu piu per l'inobbedienza di non haver voluto alloggiare

che per altro—et similmente di dar licentia a Andrea Doria di andare ad impedir quell' armata della quale S. S<sup>ta</sup> haveva tanti riscontri che veniva alla sua rovina. Non si può senza nota di S. S<sup>ta</sup> di poca cura della salute et dignità sua dir, con quante legittime occasioni costretto non abbandonassi mai tanto tempo l'amore verso l'imperatore, e dipoiche cominciò a esservi qualche separatione, quante volte non solo essendoli offeriti ma andava cercando i modi di tornarvi, ancorche et di questo primo proposito et di quest' altre reconciliationi gliene fussi seguito male. Ecco che mentre le cose son piu ferventi che mai, viene el padre generale dei Minori, al quale havendo N. Sig<sup>ro</sup> nel principio della guerra andando in Spagna dette buone parole assai dell' animo suo verso l'imperatore et mostratoli quali sariano le vie per venire a una pace universale, la M<sup>ta</sup> sua lo rimandò indietro con commissioni a parole tanto ample quanto si poteva desiderare, ma in effetto poi durissime: pur desiderando N. Sig<sup>ro</sup> d'uscirne et venire una volta a chiarirsi facie ad faciem con l'imperatore, se vi era modo o via alcuno di far pace, disse di sì et accettò per le migliori del mondo queste cose che l'imp<sup>ro</sup> voleva da sua santità et quello che la M<sup>ta</sup> sua voleva dare: et volendo venire allo stringere et bisognando far capo col vicerè, il quale si trovava anch' esso arrivato a Gactta nel medesimo tempo con parole niente inferiori di quelle che el generale haveva detto, queste condizioni crescevano ogn' hora et erano infinite et insopportabili da potersi fare: con tutto cio niente premeva piu a N. Signore che esser costretto a far solo accordo con l'imperatore in Italia, perche la causa che moveva a farlo, etiam con grandissimo danno et vergogna sua, era l'unione et pace in Italia et il potere andare all' imperatore, et se la Signoria di Venetia non gli consentiva, questo non poteva occorrere, et per praticare il consenso loro, stando il vicerè a Frusolone, si fece la sospensione dell' armi otto giorni, tra quali potesse venire la risposta di Venetia, et andando con essa il signor Cesare Fieramosca, non fu prima arrivato là che gia essendosi alle mani et liberato Frusolone dall' assedio non si potè far niente: nei quai maneggio è certo che N. Signore andò sinceramente et così ancora il rev<sup>co</sup> legato, ma trovandosi gia l'inimici a posta et con l'armi in mano, non era possibile di trattare due cose diverse in un tempo medesimo . . . . . Si potrebbe maravigliarsi che doppo l'aver provato l'animo di questa parte et restarsi sotto con

inganno, danno et vergogna, hora volens et sciens, senza necessità alcuna, libero dalla paura del perdere, sicuro di guadagnare, non sapendo che amicitia acquistassi, essendo certo della alienatione et nemicitia di tutto il mondo et di quei principali che di cuore amano la S<sup>ta</sup> sua, andasse a buttarsi in una pace o tregua di questa sorte. Ma havendo sua S<sup>ta</sup> provato che non piaceva a dio che si facessi guerra,—perche ancorche havessi fatto ogni prova per non venire ad arme et di poi essendovi venuto con tanti vantaggi, il non haver havuto se non tristi successi non si può attribuire ad altro, venendo la povera christianità afflitta e desolata in modo insoscrivibile ad udirsi da noi medesimi, che quasi eravamo per lassar poca fatica al Turco di fornirla di rovinare,—giudicava che nessun rispetto humano dovessi, per grande che fusse, valer tanto che havessi a rimuovere la S<sup>ta</sup> sua da cercar pace in compagnia d'ogn' uno, non possendola haver con altri, farsela a se stessa, et massime che in questi pensieri tornorno a interporvisi di quelli avvisi et nuove dell' animo et volontà di Cesare disposto a quello che suol muovere la S. S<sup>ta</sup> mirabilmente, havendo havuto nel medesimo tempo lettere di man propria di S. M<sup>ta</sup> per via del Sig<sup>re</sup> Cesare et per Paolo di Arezzo di quella sorte che era necessario; vedendo che d'accordarsi il papa col imperatore fusse per seguirne la felicità del mondo overo immaginarsi che uomo del mondo non potessi mai nascer di peggior natura che l'imperatore se fusse andato a trovare questa via per rovinare il papa, la qual fussi indegnissima d'ogni vilissimo uomo et non del maggiore che sia tra christiani, ma absit che si possa imaginar tal cosa, ma si reputa piu tosto che dio l'abbia permessa per recognition nostra et per dar campo alla M<sup>ta</sup> sua di mostrar piu pietà, piu bontà e fede et darli luogo d'assettare il mondo piu che fusse mai concesso a principe nato. Essendo venute in mano di questi soldati tutte le scritte, tra l'altre gli sarà capitato una nuova capitulatione, che fece N. S<sup>re</sup> cinque o sei dì al piu prima che seguisse la perdita di Roma, per la quale ritornando S. S<sup>ta</sup> per unirsi con la lega et consentendo a molte conditioni che erano in pregiudicio della M<sup>ta</sup> Cesarea, non penso che alcuno sia per volersene valere contro N. S<sup>re</sup> di quelli della parte di Cesare, perche non lo potrebbon fare senza scoprir piu i difetti et mancamenti loro, li quali dato che si potessi concedere che non si fussi potuto ritrar Borbone dal

proposito suo di voler venire alla rovina del papa, certo è che eron tanti altri in quel campo di fanti et uomini d'arme et persone principali che havrebbero obbedito a i comandamenti dell'imperatore se gli fussero stati fatti di buona sorta, et privato Borbone d'una simil parte, restava pocco atto a proseguire el disegno suo. Et dato che questo non si fusse possuto fare, benchè non si possa essere escusazione alcuna che vagli, come si giustificherà che havendo N. Sig<sup>re</sup> adempito tutte le condizioni della capitulazione fatta col vicerè, sicome V. S. R<sup>ma</sup> potria ricordarsi et vedere rileggendo la copia di essa capitulazione, che porterà seco, che domandando S. S<sup>ta</sup> all'incontro che se li osservasse il pagamento dei fanti et degli uomini d'arme, che ad ogni richiesta sua se li erano obbligati, non ne fussi stato osservato niente, sì che non essendo stato corrisposto in nessuna parte a N. Sig<sup>re</sup> in quella capitulazione, da un canto facendosi conto quello che si doveva, dall'altro non se li dando li ajuti che si doveva, non so con che animo possa mettersi a voler calunniare la S<sup>ta</sup> S. d'una cosa fatta per mera necessità indutta da loro et tardata tanto a fare, che fu la rovina di sua Beattitudine, e pigliare occasione di tenersi offesi da noi.

“ Dalla deliberatione che N. Sig<sup>re</sup> fece dell' andata sua all'imperatore in tempo che nessuno posseva suspicare che si movessi per altro che per zelo della salute de christiani, essendo venuta quella inspiratione subito che si hebbe nuova della morte del re d'Ungheria et della perdita del regno, non lo negheranno li nemici proprii, havendo S<sup>a</sup> S<sup>ta</sup> consultato e risoluto in concistoro due o tre dì inanzi l'entrata di Colonesi in Roma; nè credo che sia alcuno sì grosso c' pensi si volessi fare quel tutto di gratia coll'imperatore prevedendo forse quella tempesta, perche non era tale che se si fussi havuto tre hore di tempo a saperlo, non che tre dì, non si fusse con un minimo suono (sforzo?) potuto scacciare. Le condizioni che el padre generale di S. Francesco portò a N. Sig<sup>re</sup> furon queste: la prima di voler pace con S<sup>a</sup> S<sup>ta</sup>, et se per caso alla venuta sua trovasse le cose di S<sup>a</sup> S<sup>ta</sup> et della chiesa rovinate, che era contento si riducessero tutte al pristino stato et in Italia darebbe pace ad ogn'uno, non essendo d'animo suo volere nè per se nè per suo fratello pur un palmo, anzi lassar ogn' un in possesso di quello in che si trovava tanto tempo fa; la differentia del duca di Milano si vedessi in jure de giudici

da deputarsi per S<sup>a</sup> S<sup>a</sup> et S<sup>a</sup> M<sup>a</sup>, et venendo da assolversi si restituisse, dovendo esser condannato si dessi a Borbone, et Francia sarebbe contento far l'accordo a danari, cosa che non haveva voluto far fin qui, et la somma nominava la medesima che l'christianissimo haveva mandato a offerire cioè due milioni d'oro; le quali conditioni N. Sig<sup>re</sup> accettò subito secondo che il generale ne può far testimonio, et le sottoscrisse di sua mano, ma non furono già approvate per gli altri, li quali V. S. sa quanto gravi et insopportabili petitioni gli aggiunsero. Hora non essendo da presumere se non che la M<sup>a</sup> Cesarea dicesse da dovero et con quella sincerità che conviene a tanto prencipe, et vedendosi per queste propositioni et ambasciate sue così moderato animo et molto benigno verso N. Sig<sup>re</sup>, in tanto che la M<sup>a</sup> sua non sapeva qual fussi quello di S<sup>a</sup> S<sup>a</sup> in verso se et che si stimava l'armi sue essere così potentissime in Italia per li lanzichineche et per l'armata mandata che in ogni cosa havessi ceduto, non è da stimare se non che quando sarà informato che se la M<sup>a</sup> sua mandò a mostrar buon animo non fu trovato inferiore quel di N. Sig<sup>re</sup>, et che alle forze sue era tal resistentia che S<sup>a</sup> S<sup>a</sup> piu tosto fece beneficio a S<sup>a</sup> M<sup>a</sup> in depor l'armi, che lo ricevessi, come ho detto di sopra et è chiarissimo, et che tutta la rovina seguita sta sopra la fede et nome di sua M<sup>a</sup>, nella quale N. Sig<sup>re</sup> si è confidato, vorrà non solamente esser simile a se, quando anderà sua sponte a desiderar bene, et offerirsi parato rifarne a N. Sig<sup>re</sup>, et alla chiesa, ma ancora aggiunger tanto piu a quella naturale disposition sua quanto ricerca il volere evitare questo carico et d'ignominioso, che (non) sarebbe per essere (da?) passarsene di leggiero, voltarlo in gloria perpetua, facendola tanto piu chiara et stabile per se medesima quanto altri hanno cercato come suoi ministri deprimerla et oscurarla. Et gli effetti che bisognerebbe far per questo tanto privatamente verso la chiesa et restauration sua quanto i beneficii che scancellassero le rovine in Italia et tutta la christianità, estimando piu essere imperatore per pacificarla che qualsivoglia altro emolumento, sarà molto facile a trovarli, purchè la dispositione et giudizio di volere et conoscere il vero bene dove consiste vi sia.

---

“ Per non entrare in le cause per le quali fummo costretti a pigliar l'armi, per essere cosa che ricercarebbe piu tempo, »

verrà solamente a dire che non lo pigliammo mai per odio o mala volontà che havessimo contra l'imperatore, o per ambitione di far piu grande lo stato nostro o d'alcuno de nostri, ma solo per necessità nella quale ci pareva che fusse posta la libertà et stato nostro et delli communi stati d'Italia, et per far constare a tutto il mondo et all'imperatore che se si cercava d'opprimerci, noi non potevamo nè dovevamo comportarlo senza far ogni sforzo di difenderci, in tanto che sua M<sup>ta</sup>, se haveva quell' animo del quale mai dubitavamo, intendesse che le cose non erano per riuscirli così facilmente come altri forse gli haveva dato ad intendere, ovvero se noi ci fussimo gabbati in questa oppinione che S<sup>a</sup> M<sup>ta</sup> intendessi a farci male, et questi sospetti ci fosser nati piu per modi dei ministri che altro, facendosi S. M<sup>ta</sup> Cesarea intendere esser così da dovero, si venisse a una buona pace et anicitia non solo tra noi particolarmente et S. M<sup>ta</sup>, ma in compagnia degli altri prencipi o sig<sup>ri</sup> con li quali eravamo colligati non per altro effetto che solamente per difenderci dalla villania che ci fusse fatta o per venir con conditioni honeste et ragionevoli a mettere un' altra volta pace infra la misera christianità: et se quando Don Ugo venne S. M<sup>ta</sup> ci havesse mandato quelle resolutioni le quali honestissimamente ci parevan necessarie per venir a questo, ci haverebbe N. Sig<sup>re</sup> Iddio fatto la piu felice gratia che si potessi pensare. che in un medesimo dì quasi che si presero l'armi si sarebbon deposte. Et che sia vero quel che diciamo che habbiamo havuto sempre in animo, ne può far testimonio la dispositione in che ci trovò il generale di S. Francisco, con el quale comunicando noi hora è un' anno che era qui per andare in Spagna, le cause perche noi et gli altri d'Italia haviamo da star mal contenti dell' imperatore, et dandogli carico che da nostra parte l' esponesse tutte a quella, con farli intendere che se voleva attendere ai consigli et preghiere nostre, lo quali tutte tendevano a laude et servitio di dio et beneficio così suo come nostro, ci troverebbe sempre di quella amorevolezza che ci haveva provato per inanzi, et essendosi di là alquanti mesi rimandatoci il detto generale da S. M<sup>ta</sup> con risponderci humanissimamente che era contenta, per usar delle sue parole, accettar per comandamento quello che noi gli haviamo mandato a consigliare: et per dar certezza di cio, portava tra l'altre resolutioni d'esser contento di render li figliuoli del christianissimo con quel riscatto et taglia che gli

era stata offerta da S. M<sup>a</sup>, cosa che sin qui non haveva voluto mai fare; oltre che prometteva che se tutta Italia per un modo di dire a quell' hora che 'l generale arrivassi a Roma, fussi in suo potere, era contenta, per far buggiardo chi l'avesse voluto calunniare che la volessi occupare, di restituir tutto nel suo pristino stato et mostrar che in essa nè per se nè per il ser<sup>mo</sup> suo fratello non ci voleva un palmo di piu di quello che era solito di possidervi anticamente la corona di Spagna: et perche le parole s'accompagnasser con i fatti, portava di cio amplissimo mandato in sua persona da poter risolvo tutto o con Don Ugo o con el vicerè, se al tempo che ci capitava, in Italia fussi arrivato. Quanto qui fussi il nostro contento, non si potrebbe esprimere, e ci pareva un' hora mill'anni venire all'effetto di qualche sorte d'accordo generale di posar l'arme: et sopra giungendo quasi in un medesimo tempo il vicerè et mandandoci da San Stefano, dove prima prese porto in questo mare, per el comandante Pignalosa a dire le miglior parole del mondo et niente differenti da quanto ci haveva detto el generale, rendemmo gratie a iddio che il piacere che havevamo preso per l'ambasciata del generale non fusse per avere dubbio alcuno, essendoci confermato il medesimo per il signor vicerè, il quale in farci intendere le commissioni dell' imperatore ci confortava in tutto, et pur ci mandava certificare che nessuno potrebbe trovarsi con migliore volontà di mettersi ad eseguirle. Hora qualmente ne succedesse il contrario, non bisogna durare molta fatica in dirlo, non essendo alcun che non sappia le durissime, insopportabili et ignominiose conditioni che ne furono dimandate da parte del vicerè, non havendo noi posta dimora alcuna in mandarlo a pregare che non si tardasse a venire alla conditione di tanto bene. Et dove noi pensavamo ancora trovar meglio di quel che ne era stato detto, essendo l'usanza di farsi sempre riservo delle migliori cose per farle gustare piu gratamente, non solo ci rinsei di non trovare niente del proposto, ma tutto il contrario, et prima: non avere fede alcuna in noi, come se nessuno in verità possa produrre testimonio in contrario; et per sicurtà domandarci la migliore et piu importante parte dello stato nostro et della S<sup>ta</sup> di Fiorenza, dipoi somma di denari insopportabile a chi havesse havuto i monti d'oro, non che a noi, che ogn' uno sapeva che non havevamo un carlino; volere che con tanta ignominia nostra, anzi piu dell' imperatore, restituissimo coloro che contra ogni debito humano

et divino, con tanta tradizione, vennero ad assalire la persona di N. Signore, saccheggiare la chiesa di San Pietro, il sacro palazzo; stringerne senza un minimo rispetto a volere che ci obbligassimo strettamente di piu alla M<sup>ia</sup> Cesarea, sapendo tutto il mondo quanto desiderio ne mostrammo nel tempo che eravamo nel piu florido stato che fussimo mai, et, per non dire tutti gli altri particolari, volere che soli facessimo accordo, non lo potendo noi fare, se volevamo piu facilmente condurre a fine la pace universale per la quale volevamo dare questo principio. Et così non si potendo il vicerè rimuoversi da queste sue dimande tanto insoportabili et venendo senza niuna causa ad invader lo stato nostro, havendo noi in ogni tempo et quei pochi mesi inanzi lasciato stare quello dell' imperatore nel regno di Napoli, accadde la venuta di Cesare Fieramosca: il quale trovando il vicerè gia nello stato della chiesa, credemmo che portasse tali commissioni da parte dell' imperatore a S. S<sup>ria</sup> che se si fossero eseguite, non si sarebbero condotte le cose in questi termini. Et mentre S. S<sup>ria</sup> volse fare due cose assai contrarie insieme, una mostrare di non haver fatto male ad esser venuto tanto inanzi ovvero non perdere le occasioni che gli pareva havere di guadagnare il tutto, l'altra di obbedire alli comandamenti dell' imperatore, quali erano che in ogni modo si facesse accordo, non successe all' hora nè l'uno nè l'altro: perche S. S<sup>ria</sup> si trovò gabbata, che non potette fare quello che si pensava, et toruando il signor Cesare con patti di far tregua per otto dì, fintanto che venisse risposta se la Sig<sup>ria</sup> di Venetia vi voleva entrare, quando arrivò in campo, trovò gli eserciti alle mani et non si andò per all' hora piu inanzi: salvo che non ostante questo successo et conoscendo certo che stassimo sicurissimi in Lombardia et in Toscana per le buone provisioni et infinita gente di guerra che vi era di tutta la lega, et che le cose del reame non havessero rimedio alcuno come l'esperientia l'haveva cominciato a dimostrare, mai deponemmo dall' animo nostro il desiderio et procuratione della pace. Et in esser successe le cose così bene verso noi, non havevamo altro contento se non poter mostrare che se desideravamo pace, era per vore giudicio et buona volontà nostra et non per necessità, et per mostrarlo all' imperatore che, se comandò con buono animo, come crediamo, al padre generale che ancorche tutto fusse preso a sua devotione si restituisse, che quel che ella si imaginava di fare quando il caso havesse portato di esserlo, noi essendo così in

fatto lo volevamo eseguire. A questo nostro desiderio ci aggiunsero un ardore estremo piu lettere scritte di mano dell' imperatore, tra l'altre due che in ultimo havemmo da Cesaro Fieramosca et da Paolo di Arezzo nostro servitore, le quali sono di tal tenore che non ci pareria avere mai errato se in fede di quelle lettere sole non solo havessimo posto tutto il mondo ma l'anima propria in mano di S. M<sup>a</sup>: tanto ci scongiura che vogliamo dar credito alle parole che ne dice, et tutte esse parole sono piene di quella satisfattione di quelle promesse et quell' ajuto che noi a noi non lo desideravamo migliore. Et come in trattare la pace, finche non eravamo sicuri che corrispondenza s'era per havere, non si rimetteva niente delle provisioni della guerra, così ci sforzavamo chiarirci bene essendo due capi in Italia, Borbone et il signore vicerè, s'era bisogno trattare con un solo et quello sarebbe rato per tutti, ovvero con tutti due particolarmente: accioche se ci fusse avvenuto quel che è, la colpa che è data d'altra sorte ad altri, non fusse stata a noi di poca prudentia: et havendo trovato che questa facultà di contrattare era solo nel vicerè, ce ne volenno molto ben chiarire et non tanto che fussi così come in effetto il generale, il signor Cesare, il vicerè proprio, Paulo d'Arezzo et Borbone ne dicevano, ma intender dal detto Borbone non una volta ma mille et da diverse persone se l'era per obbedirlo, et proposto di voler fare accordo particolarmente con lui et recusando et affermando, che a quanto appuntarebbe el vicerè non farebbe replica alcuna. Hora fu facil cosa et sarà sempre ad ogn' uno adombrar con specie di virtù un suo disegno, et non lo potendo condurre virtuosamente nè all' aperta, tirarlo con fallacia, come—venghi donde si voglia, ci par esser a termine che non sappiamo indovinar donde procedeva—ci par che si sia stato fatto a noi, li quali si vede che tutte le diligentie che si possono usare di non esser gabbati, sono state usate per noi, et tanto che qualche volta ci pareva d'esser superstitiosi et di meritarne reprehensione. Perche havendo el testimonio, et di lettere et di bocca dell' imperatore, del buon animo suo, et che Borbone obbedirebbe al vicerè, et a cautela dando S. M<sup>a</sup> lettere nuove a Paulo sopra questa obbedientia al vicerè dirette a esso Borbone, et facendosi el trattato con el poter sì ampio di S. M<sup>a</sup> che doveva bastare, et havendo Borbone mostrato di remettersi in tutto nel vicerè, et contentandosi poi esso di venire in poter nostro, fu una facilità tanto grande a tirarci allo stato ove siamo che non sappiamo

gia cho modo si potrà piu trovare al mondo di credere alla semplice fede d'un privato gentil huomo, essendovi qui intervenute molte cose e riuscito a questo modo. Et per non cercare altro che fare i fatti proprii, era molto piu lecito et facile a noi, senza incorrer non solo in infamia di non servator di fede ma nè anche d'altro, usar dell' occasione che la fortuna ci haveva portato di starsi sicurissimo in Lombardia come si stava che mai veniva Borbone inanzi, se l'esercito della lega non si fusse raffreddato per la stretta pratica anzi conclusion della pace, et valuto di quella commodità seguitar la guerra del reame, et da due o tre fortezze in poi levarlo tutto, e di poi andare appresso in altri luoghi, dove si fosse potuto far danno et vergogna all' imperatore, et stando noi saldi in compagnia dei confederati rendere tutti li disegni suoi piu difficili. Ma parendoci che el servitio di dio et la misera christianità ricercasse pace, ci proponemmo a deporre ogni grande acquisto o vittoria che fussionsi stati per havere, et offender tutti li principi christiani et Italiani, senza saper quodammo che haver in mano, ma assai pensavamo d'havere se l'animo dell' imperatore era tale come S. M<sup>a</sup> con tante evidentie si sforzava darci ad intendere. Et molto poco stimavamo l'offensione degli altri principi christiani, li quali di lì a molto poco ci sarebber restati molto obbligati se si fusse seguito quello che tanto amplamente S. M<sup>a</sup> ci ha con argomenti replicato, che sarebbe, accordandosi noi seco, per rimettere in nostra mano la conclusion della pace et assenso con li principi christiani. Et se alcuno volesse pensare che fussionsi andati con altro oggetto, costui conoscendoci non può piu mostrare in cosa alcuna la malignità sua; non ci conoscendo et facendo diligentia di sapere le attioni della vita nostra, troverà che è molto consentiente che noi non habbiamo mai desiderato se non bene et operato virtuosamente et a quel fine postposto ogni altro interesse: et se hora ce n'è successo male, ricevendo di mano di N. Sig<sup>te</sup> Dio quanto giustamente gli piace con ogni humiltà, non è che da gli huomini non riceviamo grandissimo torto et da quelli massime che, se ben fino a un certo termine posson coprirsi con la forza et con la disobbedienza d'altri, beneche quando s'havesse a disentere, si troverebbe da dire assai, hora et un pezzo fa et per honor loro et per quel che sono obbligati secondo dio et secondo il mondo si potrebber portare altrimenti di quel che fanno. Noi siamo entrati nel